
COMUNE DI ROCCAFLUVIONE
(Provincia di  Ascoli Piceno)

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

ORIGINALE

Numero 27  Del 08-10-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE - DUP
SEMPLIFICATO 2021 - 2023

 ---------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  otto del mese di ottobre alle ore
19:00 nella sala delle adunanze si è riunito il Consiglio Comunale, in
seguito a Convocazione disposta nei modi di legge sessione Ordinaria
in Prima convocazione.
Alla presente riunione risultano all'appello nominale, i seguenti
consiglieri:
======================================================================

LEONI FRANCESCO P DI FABIO GIOVANNI P
IANNI GUIDO P VALENTINI MARIA ADELE P
ALFONSI LUIGINO P SCIPIONI ANTONIO P
CIVITA DANILO P BRUNI CECILIA A
RIPANI VALENTINA A CAPRIOTTI LUCA P
BASTIANI PIETRO P

======================================================================
Assegnati n. 11                                        Presenti n.   9
In carica n. 11                                        Assenti  n.   2

La seduta è Pubblica
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE
Assume la Presidenza il Sig. LEONI FRANCESCO nella sua qualità di
SINDACO.
Constata la validità della seduta, il Presidente dichiara aperta la
stessa ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull'oggetto
sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei
signori:



IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 ha recato disposizioni in materia di-
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali
e dei loro organismi;
il decreto legge n. 102 del 31 agosto 2013 all’articolo 9 ha disposto integrazioni e modifiche-
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 prevedendo l’introduzione del Principio
contabile applicato alla programmazione di bilancio, adottato e aggiornato secondo le
modalità previste dall'articolo 8, comma 4, del decreto del Presidente del Consiglio dei
ministri del 28 dicembre 2011;
detto Principio contabile ha modificato in maniera sostanziale la programmazione di-
bilancio, che si struttura in:

Documento Unico di Programmazione (DUP);
Bilancio di Previsione;

Visti:

l’articolo 151, comma 1, del decreto legislativo n. 267/2000 (TUEL), nel testo novellato, che-
recita:
“Gli enti locali ispirano la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine
presentano il Documento unico di programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e
deliberano il bilancio di previsione finanziario entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte
temporale almeno triennale”;
l’art. 170 c. 1 del TUEL, per il quale: “Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al-
Consiglio il Documento unico di programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il
15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di previsione
finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di aggiornamento del Documento unico
di programmazione”.
l’articolo 170, comma 4, del TUEL, che reca inoltre:-
“Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio contabile applicato alla programmazione di bilancio di cui all'allegato n. 4/1 del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni”;

Visto il nuovo paragrafo 8.4.1 del principio contabile applicato alla programmazione di bilancio,
per il quale:

“Ai Comuni con popolazione fino a 2.000 abitanti è consentito di redigere il Documento Unico di
Programmazione semplificato (DUP) in forma ulteriormente semplificata attraverso l’illustrazione
delle spese programmate e delle entrate previste per il loro finanziamento, in parte corrente e in
parte investimenti.
Il DUP dovrà in ogni caso illustrare:
l'organizzazione e la modalità di gestione dei servizi pubblici ai cittadini con particolare-
riferimento alle gestioni associate;
la coerenza della programmazione con gli strumenti urbanistici vigenti;-
la politica tributaria e tariffaria;-
l’organizzazione dell’Ente e del suo personale;-
il piano degli investimenti ed il relativo finanziamento;-
il rispetto delle regole di finanza pubblica.-

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-10-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



Nel DUP deve essere data evidenza se il periodo di mandato non coincide con l’orizzonte
temporale di riferimento del bilancio di previsione.”

  Considerato che, in ragione di quanto previsto dalla normativa nazionale per gli Enti locali,
seguono il ciclo della programmazione economico-finanziaria i seguenti atti:

a) programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici, di cui all’art. 21 del D.lgs. n.
50/2016 e regolato con Decreto 16 gennaio 2018 n. 14 del Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti che ne definisce le procedure per la redazione e la pubblicazione;
b) piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari, di cui all’art. 58, comma 1, del D.L. 25
giugno 2008, n. 112. convertito con modificazioni dalla L. 6 agosto 2008, n. 133;
c) programmazione triennale del fabbisogno di personale di cui all’art. 6, comma 4 del D.lgs. n.
30 marzo 2001, n. 165;
d) piano biennale degli acquisti di beni e servizi.

Dato atto che, alla data del 31.12.2019, la popolazione del comune di Roccafluvione risulta
essere pari a 1964 e che pertanto l’Ente ha la facoltà di avvalersi della predisposizione del DUP
semplificato prevista per gli entri con meno di 2.000 abitanti;

Visto l'art. 107 del D.L. 17/03/2020 n. 18, che dispone la proroga del DUP, esclusivamente per il
2020, al 30 settembre 2020;

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio di
previsione 2021 – 2023;

Ritenuto di procedere all’approvazione del DUP come previsto dalla legge prima della definitiva
approvazione da parte del Consiglio Comunale;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 113 del 30/09/2020, con la quale è stato
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) – Anni 2021 – 2023 - da presentare al
Consiglio Comunale per le conseguenti deliberazioni;

Acquisito il parere favorevole del Revisore dei conti, conservato agli atti;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa e regolarità tecnico
– contabile reso dai responsabili ex artt. 49 D. Lgs. n. 267/2000;

Preso atto della relazione della dott. ssa Sabrina Roncati, illustrativa del Documento unico di
programmazione semplificato 2021.2023, e della dichiarazione di voto contrario all’approvazione
del DUP del Consigliere Antonio Scipioni, per la “scarsa attenzione dedicata al territorio, al
sociale e al sostegno alle imprese”;

Visti:
il D.Lgs. 267/2000;

il D.Lgs. 118/2011;

Lo Statuto Comunale

Il Regolamento di contabilità dell’Ente;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-10-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18!vig=
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2020-03-17;18!vig=


CON 7 voti favorevoli e 2 contrari (Scipioni e Capriotti), su 11 Consiglieri assegnati, 9 presenti

e votanti, legalmente espressi;

                                                                         DELIBERA

Di approvare il Documento Unico di Programmazione semplificato per il periodo 2021 –-
2023, contenente
la programmazione dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori pubblici;1)
la programmazione del fabbisogno del personale;2)
il piano delle alienazioni e valorizzazioni dei beni patrimoniali;3)
il piano biennale degli acquisti di beni e servizi;4)
il piano triennale di razionalizzazione e riqualificazione della spesa.5)

Di dare atto che il suddetto schema di DUP per il triennio 2021-2023, è stato predisposto in-
conformità a quanto stabilito dal principio della programmazione di cui all’allegato 4/1 al
D.lgs. 118/2011, in modalità semplificata, avendo il Comune di Roccafluvione una
popolazione 1964 abitanti al 31.12.2019;

Di prendere atto che tale documento ha rilevanza programmatoria e di indirizzo dell’azione-
amministrativa generale.

Di dare atto che lo stesso sarà sottoposto ad aggiornamento entro il 15 novembre 2020, o-
diversa data in caso di proroga dei termini per l’approvazione del bilancio.

Di pubblicare il Dup 2021-2023 sul sito internet del Comune – Amministrazione Trasparente,-
sezione bilanci.

Di dichiarare, con la stessa votazione riportata in premessa, il presente provvedimento-
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma 4°, del d.lgs. 18/08/2000, n.
267, considerata l’urgenza di provvedere in merito.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-10-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il  Segretario                             Il  Presidente
DOTT. ERCOLI PASQUALE                    LEONI FRANCESCO

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della presente deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi.
Li 24-10-2020

Il Segretario Comunale
DOTT. ERCOLI PASQUALE

======================================================================

INVIO AL CO.RE.CO.
[] La presente deliberazione è stata inviata al Comitato Regionale di
Controllo Prot.n.Approvata.

======================================================================
ESITO DEL CONTROLLO

GIUNTA REGIONALE MARCHE

Servizio Comitato Regionale di Controllo di Ancona
Prot.n. seduta del *******
Provvedimento:
Note: *******

*******

Esecutiva li 08-10-020

======================================================================

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 27 del 08-10-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI
ROCCAFLUVIONE


